§ XI. Secunda cautio primo proponitur : de-  
inde defenditur (§ XII & XIII) denique exem-  
plis declaratur § XIV & XV. Modos habendi  
summum imperium assignat : *ius plenum pro-  
prietatis, ius vsufructuarium, ius temporarium.*  
De primo in sequentibus latius agit. *Iure vsu-  
fructario* habere summū imperium ait regess  
tans

*nam qui primi eliguntur, quam qui electis ordine legitimo succedunt.* Adde mox cap. 4: § 10: & hic nota, vt Reges electi & succedentes iure vſufructuario habeant summum imperium, non pendere ab electione & successione, vt in se spectantur, sed à voluntate populi ac deferentium significatione minime dubia. Exempli gratia, extiterit aliquis casus, quo populus se libere potestati vnius permitteret (vid. § 8.) & è pluribus hunc potius, quam illum eligeret. Electio certe non præstabit, vt modus habendi diminuatur, si nihil exceptum aut disertis verbis expressum est. Nam ipsa successio continuare intelligitur ius, quale ab initio fuit. Nisi quod evenisse constat, vt quæ à principio vſufructuaria essent imperia, postea fierent patrimonialia. qua in re populus non factis modo apertis, sed & tacite primam voluntatem mutasse credi potest. Ergo, vt dixi, non ab electione & successione, ius vſufructuarium pendet; sed à tali significatione populi instituentis imperium electione & successione, qua intelligitur, citra potestatem alienandi delatum esse imperium.

*Iuris summi temporarii exemplū in Dictatura Romana ponit Grotius.* Nollem factum. Dictatoris enim imperium à Regio imperio non tempore tantum differt (nisi quod figuratae locutiones eiusmodi reperiuntur) sed ipso instituto & forma rei. cumque summum imperium, seu summa potestas, vel proprio dicatur (quæ significatio vñice huius loci est)  
vel

vel secundum quid, in eo, qui vices summæ  
 potestatis gerit, siue mandatum vicariæ operæ  
 accepit: primo illo significatu Dictatori nul-  
 lo modo summum imperium, siue summa  
 potestas competit. Quod tamen hic in quæ-  
 stionem veniebat. Meminisse enim debemus,  
 dictaturam *magistratum* esse, cuius quanta-  
 tunque sit potestas (& solet in extraordinariis  
 impetiis maxima esse) à summa tamen pote-  
 state dependet, & eius vices, in quantum ea  
 commisit, præstat. Vnde non illud tantum  
 spectari debet, quātū Dictatori commissum  
 sit: sed à quo, & in quantum commissum  
 sit. At enim plena potestas, & sine exceptio-  
 ne Dictatori permissa est? Nonne enim sine  
 prouocatione fuit, apud *Liuium*? Sed hinc  
 nondum conficitur, summum & absolutum  
 imperiū fuisse penes Dictatorem. Populi enim  
 voluntas sic intelligi debet, sicut Rex aliquis  
 constituere potest iudicem, à quo in certis  
 caussis non appelletur. Quo pacto non pri-  
 uat se suprema iudicandi potestate, cuius vi-  
 ces alii in tantum commisit. Quid? si totam  
 administrationem regni alicui vicario delega-  
 ret, vt Pharaeo Iosepho. non est Iosephi illa  
 potestas, sed Pharaonis: etiam si dictum sit, à  
 Iosepho prouocari non debere. Sed aduersus  
 Dictatorem quidem Romanum, sicut ab ini-  
 cito non valebat prouocatio (quippe tanquam  
 magister populi, vices populi gerebat) ita  
 postea valuit, id est, populus eadem libertate,  
 qua suas vices ad tempus Dictatori delegau-  
 it

ratus alio tempore ipse impleuit, & ad se à Dictatore prouocari posse declarauit: sicut luculente Liuii historia ostendit. Considerare VIII. 33.  
 tur etiam in primis plebiscitum apud Liuium, VI. 38.  
 quo plebes sciuat, vi si M. Furius pro Dictatore  
*quid egisset, quingentum milium erit ei multus  
 effet.* Quæ rogatio quinquam noui exempli  
 erat, de iure tamen populi testabatur. Apud  
*Eundem Historicum fit SCtum, quo formula XXXII. II.  
 mandati Dictatori præscribitur.* Et factum  
 Dictatoris inuidia non caruit, *quia non expe- Et cap. 23.  
 ctata in eo SENATVS AVCTORITAS erat.* Iterum  
 tribunus plebis ait: *si antiquus animus plebi  
 Romanae effet, audaciter se latrurum fuisse de ab-  
 rogando Q. Fabii (Dictatoris) imperio; nunc  
 modicam rogationem promulgaturum de equan-  
 do magistri equitum & Dictatoris iure.* Quæ ro-  
 gatio etiam in plebiscitum eualuit. Preces  
 populi Dictatori admotæ, consilium Populi  
 ostendunt. Quid si spreuisset illas preces? du-  
 bium non est, quin potuisset populus iure  
 suo contta Dictatorem directa via vti. Ita  
 Principes sæpe precibus agunt: vbi æquita-  
 tem extrinsecam suo iure poterant præsentius  
 expedire. Melius ergo de Dictatore sensit Bo-  
 dinus, qui productis Liuii de prouocatione ad  
 populum à Dictatore verbis subiicit: *Quibus i de Rep. 8.  
 verbis planum fit, Dictatorem neque Principem,  
 neque summum fuisse magistratum, ut plerique  
 putarunt; sed curatorem, quem nostri commissa-  
 rium vocant: nec aliud illi tributum fuisse, præ-  
 ter curationem belli gerendi aut seditionis sedan-*

Q

da, aue

*dæ, aut reipublicæ constituendæ, aut magistratum creandorum aut clavi figendi. Maiestas vero, nec maiore potestate, nec legibus ullis, nec tempore definitur. Negat, Dictatorem summum magistratum fuisse, eo sensu, quo summum magistratum nonnulli pro summa potestate sumunt, siue maiestate, ut ipse mox interpretatur. De cetero, accurate loquentibus, Dictator est, omnino *magistratus*, sed *extraordinarius*. Et summi quidem imperii temporarii nisi latius aut figurate loquaris, Dictatura non præbet exemplum. Quæras, an omnino exemplum dari possit? Nolim dicere, esse impossibile. Sed res est tantis difficultatibus obsepta, ut non reprehendendus videatur, qui pæne pro impossibili habere velit, si de summo imperio, non vicario, agendum sit. Affert quidem in Annotatis exemplum Grotius,*

*lib. 4. p. 55. ex Nicephoro Gregoræ: vbi Michaël Palæologus edit. Geneu. ex administratore imperii, insignibus Imperatoriis ornatus, iurat, se, si legitimus Imperii successor in suam tutelam peruenisset, illicessurum esse solio Imperatorio & omnibus Imperii insignibus. Sed nec, quod iurauit, seruare vñquam in animum induxerat: & ita res gesta est, ut pro inuasore merito habendus sit. Apud Curtium quoque quæstio illa notabiliter mouetur sclelesta oratione Nabarzanis: Auspicium & imperium alii trade interim, qui tamdiu rex appelletur, donec Asia decedat hostis; victor deinde regnum tibi reddat. — — Bessum regem temporis gratia statuamus. compositis rebus iusto regi tibi*

*tibi fiduciarium restiquerat imperium.* Repugnat summo imperio seu summæ potestati, & maiestati, quicquid fiduciarium est, & à negotio certo ac tempore suspensum est. Pertinebunt hæc etiam ad *administratores & curatores regni*, de quibus apud Grotium sequitur. Alienum ius tractant, non suum. Atque ut summum dicamus imperium, non spectamus tantum modum habendi ut tempore definitur, sed quo titulo & formula, suo denique an alieno iure habeatur.

¶ XII. Quæ de libertate ciuili regno opposita hic Grotius adfert, male cepit *Feldenus*. *Boxhornius* quoque in illud *Taciti (liberatem & consulatum Brutus instituit)* non meliora annotauit. Quod enim libertatem sæpe regno opponant veteres, tum aliunde, tum ex allatis hic locis clarissimum est, ut frustra moueatur disputatio : an etiam in regno possit libertas esse.

Inter exempla alienati imperii enumerantur etiam XX. vrbes, à Salomone traditæ Hiram Phœnicum regi. De hac donatione ita *Quest. ill. 1.* statuendum arbitratur *Franciscus Hotemannus*: *Salomonem non perpetui iuris & proprietatis ac dominii alienandi caussa oppida illa XX Regi extero tradidisse: primum propter rationem religiosis, quæ sub extero Rege mutari aut corrumpi potuisset; deinde quia ne priuatorum quidem possessiones mutare Regibus Israëlitis licuit.* Quid ergo est, inquit? *nimirum cum Hiramus magnam Salomonis pecuniam ad templū adificandum cre-*

Q. 2 didis-

didisset, magnamque præterea materia vim illi ad dem opus vendidisset, neque satisfacere illi Salomon per id tempus posset, de populi consilio Salomon ei XX oppida fruenda dedit, ut ex eorum vectigalibus & fructibus suum Hiram suuaret; neque illa emptionis iure, & ut proprietarius possideret, sed tantum quasi *artix pœuvr*, aut certe eo iure, quod Lang bardi precariam appellarunt. Cuius rei etiam argumentum extat 2 Chron. 8: edificauit, inquit, oppida, quæ Hiram suuaret, ea que ab Israëlitis incolenda curauit. Quibus ex verbis probabile est, non tantum Hiram ali quanto post illa oppida Salomonis reddidisse, verum etiam quamdiu ipse illa possedit, Israëlitas in ius propter varietatem religionis non habuisse. Videlur Hotomannus eorum Hebræorum sententiam sequi, qui Regias non fuisse, regionem Iudaiicam immittuere, tradunt. Sed Seldenus, quem vide, ex Maimonide ostendit, Regem terras bello vtroneo absque Synedrii magni decreto suscepso quæsitas potuisse alienare. Iosephus *superas* vocat. Neque dubitant quidam, Salomonem vere tradidisse has urbēs. Adeatur Nicolans Fullerus in *Miscellaneis*, & Samuel Bochartus.

dc I. N. VI,  
16. sub fin.

V. 16.  
Geogr. sacr.  
part. 2. lib. 2  
cap. 4.

§ XIII. Quod ab initio dicitur, *de non presumenda populi voluntate, accipendum est, ut congruat § VIII.* scilicet, vbi voluntas populi non est expressa. in dubio.

*Quod de commendatione filiorum ad successionem in regno, dicitur, minus habet, quam in re est, si Carolidas spectes. De Caroli Magni diui-*

diuisione regni inter filios alibi diximus. Et  
legi in primis debet *constitutio eius de ea re*, tom. I. eorū.  
apud Goldastum.

pag. 45.

Quæ de Ludouici Pii dono, Romano Pon-  
tifici factō in fine § habentur, satis infirman-  
tur per ea, quæ de vanitate supposititii instru-  
menti Conringius annotat *in libro de Imperio  
Romanorum Germano cap. VII.* De cetero infra pag. 40,  
quædam erunt monenda ad II, 9, II.

§ XV. Quod de *tutela* hic dicitur, ita ac-  
cipiendum est, vt in patrimonialibus regnis,  
sicut de cetero patrimonio, ita de regni tutela  
libere disponant, ad quos in familia ius tan-  
quam familiare pertinet: cum in non-patri-  
monialibus nihil familiari dispositioni relin-  
quatur, sed legis populi que auctoritas publi-  
ca rem conficiat.

§ XVI. Quæstio est grauis in thesi, & in  
hypothesi studio partium amplius intricatur,  
*de promissis & iure iurando Regum.* Atque illi  
quidem plane non sunt tolerandi, qui tam  
indistincte & de plano respondent, vt quid  
dicant, quidue ex dictis consequatur, parum  
cegitasse videantur. Grotius subobscure lo-  
quitur, de promissis, *qua etiam ad imperii ra-*  
*tionem pertineant.* Aut enim promiserit ali-  
quid Princeps, quod ad iura maiestatis perti-  
neat, siue partes summi imperii, & usum  
summi imperii; verbi gratia, se non laturum  
leges, non gesturum bellum, nisi de sententia  
Ordinum: & tum partem summi imperii  
communicaverit, neque adeo potestatem  
summam habuerit totam. Aut promiserit

Q 3

iura-

iuraueritue aliquid, non ad ipsum ius imperii sed ad modum administrandi pertinens, siue ad modum vtendi illo iure : & tum non imminuerit imperium. Vtrum autem fecerit, ex ipsa promissi & iuris iurandi formula, dictione, argumento iudicandum est. Multum enim interest, facultatem imperandi promittendo iurandoue adstringat determinetue Princeps, an voluntatem declarat. Poteſt fieri, imo ſolet fieri, vt Princeps absolutus iuret, ſe ius ſine ambitione & odio dicturum, conſuetudines patrias non neglecturum, honorum ciuium conſilio uſurum, & quæ alia ad laudem & virtutem boni imperii perteſtent. In quibus, ſi nulla formula facultatem agendi imperandiue imminui conſtat, manet summum imperium : nec promiſſo tali, etiam iurato, aliquid decedit. Quod enim velis dicere, qui iurat ſe hoc non facturum, aut facturum, iſi bī facultatem aliter faciendi admit : verum eſt, quantum ad virtutem & officium iurantis attinet. Sed ſumma ciuilis potestas non niſi expreſſa formula diminuitur: i.e. aut communicando, aut ex parte vel amplius abdicando. vt ſi quis iuret: hanc partē potestatis ego ſolus non exercebo, ſed ſocios agnoſcam hos illoue : aut ſi quid præter promiſſa fecero, iudicabunt & punient me illi iſtoue. priore modo communicauerit maiestatem : posteriore abdicauerit. Qui enim puniri & iudicari potest, non habet ſumma potestatem. Cum autem ſumma potestate reuera præditus aliquid promittit, obligatur naturaliter Deo, cui omnis ſum-

summa inter homines potestas subdita est. Sed quoad citile obligandi rationem, non superest facultas, quæ obligationē summæ potestatis exequatur; & reposcat promissa eo modo, quo ipsa summa potestas etiam ab inuitis reponscere & impetrare potest. Fieri enim nequit, ut aliquis sit & maneat summa potestate præditus, & tamen cum ciuiis de exercenda illa summa potestate contrahat, per modum perfectæ obligationis, quæ alteri parti ius det cogendi. Qui enim hæc duo conuenire & in una fede morari fecerit, ille, quæ fieri non possunt, fecerit, & quæ intelligi non possunt, dixerit. Exempla familiaris, & maritalis imperii non satis huc congruunt. οὐδὲν διάλεκτος καὶ ἐργασίαν  
νεἰκάσῃ. Alia enim est ratio potestatis non summæ, alia summæ. quamquam ubi eadem rationem subeunt, nihil proderit comparatio instituto Grotii. Certe maritus, si aliquid promisit vxori, quod cum natura matrimonii & potestatis maritalis pugnet, non erit aceurate loquendo maritus. Huc autem vergere debet comparatio. Neque possum omnino probare verba Grotii, quæ sequuntur: *Fatendū tamen, id ubi fit (exprimi casus, vt modo dixi, clarissime debebat) arctius quodammodo reddi imperium* (hæc & obscure, nec satis animose dicuntur) *sive obligatio duntaxat cadat in exercitium actus, sive etiam directe in ipsam facultatem.* Priore specie actus contra promissum factus erit iniustus, quia, ut alibi ostendemus, vera promissio ius dat ei, cui promittitur: altera autem specie erit etiam

*nullus defectu facultatu. H*ic tenus equidem explicari commode ista possunt: & prioris speciei, in priuilegiis quibusdam exempla sunt. addi tamen debet ad illa verba, quod *vera promissio ius det ei, cui promittitur*, ius istud non constare obligatione perfecte mutua (ut vocatur) si promittens sit summa potestate proprie praeditus. Ad alteram speciem explicandam non sufficit addere: *Neque inde tamen sequitur ita promittente superiorem dari aliquem; nullus enim us actus non redditur hoc casu ex vi superiori, sed ipso iure.* Hoc tamen sequitur, ita promittentem non esse eatenus superiorem, adeoque actum nullum esse ob defectum facultatis, siue ob abdicata in tantum facultatem superioris. De hac enim quaestio erat. Exempla Regum absolutorum, ad multarum rerum observationem obligatorum opus habent diligenti discussione. De Hebreis Regibus erudit disquirit & dubitat hoc loco Wagenseilius noster. In ceteris locum habere debet, quod ante diximus, quomodo Rex scilicet obligetur, an per modum voluntatis declaratae & sine imminutione summi imperii, vel per modum facultatis ademtae, siue deminutae summae potestatis. Vtriusque enim generis exempla sunt. Non parum discriminis etiam subiuriandū Principis ex forma & fine. Alius enim iurat, ut fiat Princeps: ita ut nisi iuratus haec & ista promiserit, Princeps fieri & esse nequeat. Alius autem iurat, ut iam factus Princeps; & futurus Princeps etiam absque iure-

vid. Graf.  
Princeps de  
1 M. cap. o  
&cii.

iure iurando. Ibi iuriandum conditionem adipiscendi Principatus notat : hic inter solennia delati Principatus noscitur. Ibi *βασιλεία καὶ βασιλεὺς* plerunque cernitur, id est, regnum non vere-regnum : hic absolutæ vnius potestati s̄epe sit ut nihil decedat. Sed hæc non nisi perspecta penitus iurisiurandi formulæ, omnibusque in ea pragmaticis momentis consideratis, solide diudicantur. Quærit amplius Grotius : *quid si addatur, si rex idem fallat ut tum regno cedat?* respondet que : *ne sic quidem imperium definet esse summum, sed erit habendi modus imminutus per conditionem, & imperium temporario non absimile.* Potest aliquis dicere : haec ad subtilitatem disputandi, quam ad usum vitæ & morem ciuiliter loquentium & philosophantium aptiora esse. Semper quærendum τὸ δυνατὸν cum Aristotele. δυνατὸν autem vocat, non quod cogitando ut possibile aut impossibile concipi mus : Sed quod fere solet ita accidere. Temporarium autem imperium, pro imperio vere summo non agnoscit, ante diximus : causa enim, ob quam temporarium est non perpetuum, aliquid continet, quod cum summa imperii natura pugnat. Et qui usum vitæ in oculis habent, non putant dari exemplum Regis absoluti, cui tamen summa potestas sub clausula commissoria, tradita sit. Quod autem in vita fieri non solet, vix attenditur ciuilia tractantibus. Et exemplum Sabæorum regis hic notatum, sicut barbariem sapit, ita in

iis, quæ auctoritatem facere possunt, numerari non debet. Certe, qui sub clausula commissoria regnum accepit, non est *arviterus rex*, sed eo ipso iudicio populi subiicitur: cui & cognitio tali clausula attribuitur, an rex fidem fefellerit. ut existimare possis, si non hunc esse ipsum casum, qui mox §. XVII. exprimitur (*si quid sit additum, quo intelligatur regem cogi aut puniri posse*) valde tamen cognatum ac vicinum. Licet enim Regis ipsius voluntatem vnicam velis attendere, & ad eam, totam exauctorationem ita referre, quasi sponte & ultro patet us esset; ego volo summam potestatem mihi traditam ita exercere, sicut bonum regem decet, aut, si aliter agam, regnum commissum videbor; ut valeat illa distinctio & ille sensus qui § XVIII. exprimitur: illuc tamen redeundū erit à consequenti, ut sponte & ultro *arviterus rex* abdicasse, id est, potestatem non summam accepisse rex talis censendus sit.

Quare ciuiliora in iudicando loquendoque

**L de rep. 8.** secutum Bodinum nil verear affirmare, cum recitata iurisiurandi formula, quo se Henricus Polonis, postquam rex eorum electus esset, obligauerat, *Hec formula*, inquit, *non regiam maiestate, sed Principis, id est, in Republica primi, conditionem sapit.* Extat similis formula, Stephano Batorio, cum Polonorum rex

**ap. Chytrz. Chron.** creatus esset, à Proceribus præscripta; cuius

**XXIII. pag. 628.** in fine legas: *Et si (quod abit) in aliquibus instrumentum meum violauerero, nullam mibi incole regni*

regni omniumque prouinciarum vniuersiusque gentis obedientiam prestatre debebunt : imo ipso facto eos fide & obedientia regi debita liberos facio ; absolutionem nullam ab hoc meo iuramento à quoquam petam, neque ulero oblatam suscipiam. Quid iudicandum sit, iam diximus. Ponitur aliter exemplum dubitationis ad hunc locum pertinentis : Si parte aliqua summae potestatis se se Princeps abdicet, seu ea se non usurum promittat, tamen nisi vel illam potestatem in alterius manus resignet cum hoc effectu, ut iste ius habeat contra quosvis etiam ipsum Principem, vi istam tuendi ac quosvis eum turbaturos reprimendi; vel concilio Procerum aut populi facultatem det, si contra faciat in ordinem redigendi; in legem quidem naturae peccabit, si illam iterum usurpet, quo minus tamen id faciat, à subditis prohiberi non potest, ac validi erunt actus, qui hoc casu de facto suscipiuntur. Hic nisi singillatim, & distincte certi casus explicitentur, non erit vel lucis vel utilitatis multum in tali disputatione. Ut Princeps aliquis se potestatis summa parte abdicet seu ea se non usurum promittat, & tamen in incerto relinquatur, penes quem illa à Princepe abdicata pars imperii sit, puto non posse contingere. Si ergo constat, penes quem illa pars imperii sit, quam Princeps eiurauit, etiam constabit, à quo contra quemcunque vi defendi possit. Quicunque enim e. g. habet vnum ius maiestatis, is contra non habentem (etiam Principem, qui hic non spectatur ut Princeps) naturaliter id tueri posse intelligi- tur :

tur : nisi disertis verbis aliud conuenerit. *Deinde*, vbi cunque Princeps partem summae potestatis abdicavit, quoniam ea nec abesse, nec pro derelicta à republica haberi, aut penes quem sit ignorari potest, mixtus reipublicæ status sit necesse est. *Tertio*, in mixto statu naturale est, ut qui iura maiestatis non sua, id est, penes alios constituta inuadant, vi repelliri possint ab iis, quorum iura inuaserunt. nisi quod (*quarto*) difficilior nodus est, in communi iure, e. g. si quædam iura maiestatis in mixto statu Princeps cum Optimatibus communia habeat, eaque sibi soli trahere incipiat, neque in descriptione reipublicæ dictum sit, quid tali casu faciendum. Aut si quædam in tali statu iura solus Princeps habeat, iisque abutatur. Debebant hæc atque talia præueniri legibus rempublicam descriptibentibus, neque non potest ratiocinando colligi, quid facto vsus. Sed multis cautionibus in deliberando animus distrahitur. Iam si (*quinto*) Princeps concilio Procerum aut populo facultatem dedit, in ordinem redigendi contra promissa facientem, non video cur non queat prohiberi facere, aut cur facta valere debeant. Qui enim facta punire potest, etiam impedire poterit, ne fiant. imo, qui concedit alteri ius puniendi in se, ille multo magis concessisse intelligitur ius inhibendi. Et qui iudicium de facto suo aliis detulit, ille etiam facultatem statuendian, valere debeat factū, commississe putatur. nisi disertis verbis aliud

liud ostendatur. Neque credo, in voce *subditorum* argutias quæri. neque enim quid promiscue subditis liceat, quæstio est: sed quid concilio Procerū, quid populo liceat, quibus Princeps eam, quæ describebatur, facultatem dederit. Iterum hic notandum est, talem facultatem Proceribus aut populo à Principe non deferri in republica simplici. Cur autem in mixto statu, aliqua pars suo iure negqueat vti, difficile dictu est. Addenda sunt, quæ mox apud Grotium sequuntur.

§. enim XVII. ingreditur *Grotius*, & ad §. XXI. pertexit arduam, neque in hunc diem satis expeditam quæstionem de statu Reipublicæ mixto: vbi maiestas, quantum ad partes, in diuersis subiectis consistere animaduertitur. Id est: potest fieri vt hoc ius, aut hæc iura maiestatis sint penes unum; illud aut illa penes Optimates: aut aliter. Quot enim genera mixturæ talis dari possint, disputant. in quo mihi semper placebit, usum & exempla vitæ intueri, & *Taciti* iudicium in nonnullis sequi, quod ille de forma reipublicæ ex omnibus simplicibus mixtæ tulit: *Dilecta ex his & 4. A. 33.*  
*constituta reipublicæ forma laudari facilius,*  
*quam euenire, aut si euenit, hanc diuturna esse*  
*potest.* Ita autem incedit Grotius, vt §. XVIII.  
 & XIX. remoueat apparentem mixturam; deinde §. XX. ponat exempla vera mixtura, quæ tamen vt postea monebitur, dubitatione non carent. Ceterum sicut apud veteres, ipsumque *Aristotelem* vocabulum mixtæ rei-  
*reipu-*

publicæ non vno modo sumitur, nec raro de mixtura non vera usurpatur: ita hodie plerumque confunditur id, quod ad modum administrandi pertinet, & mixturae quandam speciem habet, cum eo quod ad ipsum statum reipublicæ pertinet, in quo solo quærenda mixtura est. Forte igitur non inconsultum fuerit *temperamentum à mixtura* distinguere; & hanc ad statum siue formā reipublicæ, illud ad modum administrandi statum referre. Quo sensu dicere licuerit, regna quædam *Aristocratice temperata* (quantum ad inodum exercendæ summæ potestatis) non tamen *Aristocratice mixta*, quantum ad formam siue statum ipsum. Remouendæ etiam sunt ab hoc argumento *species spuriae mixtionis*; ex pluribus monachiis, ex pluribus Aristocratiis: quæ nec euenerunt vñquam, & ex falsa definitione mixtæ formæ procuduntur. Sed hæc amplioris sunt disquisitionis. Nobis ad Grotiū reuertendum est. Qui exemplum diuisæ per partes subiectiuas summæ potestatis h. §. etiam hoc ponit: *Sic cum vnum esset imperium Romanum, factum tamen sepe est, ut alius ori entem, aliis occidentem teneret, aut ut tres etiam tripartito orbem regerent.* Sed hæc populariter i.e. vulgi non sapientum more dicta intelligi par est. Accurate loque ntibus, distinctio rerum nominumque semper in promptu erit hoc modo: *Quotiens duo Imperatores, vñus Occidentale, alter Orientale imperium tenuerint, plena vterque potestate; tum nomine*

vnum

**vnum** fuit imperium Romanum: re vero ipsa & accurate loquendo , **duo** fuerunt **regna** distincta. Quotiens duo aut tres Imperatores Imperium indivisim tenuerunt , vt alter sine altero non posset decernere ; non fuit accurate loquendo regnum seu monarchia , sed *Aristocracia Duumirialis , Triumirialis.* His in exemplis nulla talis diuisio summæ potestatis facta est , de quali hic sermo est. De regni Francorum diuisione in plura regna diximus in Lothario I.

Exemplum , quod ex *Platonis tertio de legibus* Grotius affert , non minimum habet du<sup>tom.2.p.  
684.edit.  
Stephan.  
1578.</sup>bitationis. Ponuntur ibi τρεῖς βασιλεῖαι tria regna , οὐ βασιλευόμεναι πόλεις τρεῖς , totidem urbes qua regnantur. Illi reges adiuncta potestate vtebantur , non infinita & libera , & si limites potestatis excederent , coerceri poterant & à suis ciuibus , & à ceteris duabus ciuitatibus. Quod si ex modo concessæ potestatis imperarent , & ciues ita imperantibus parere dignarentur iterum reliquarum ciuitatum duarum reges ciuesque unius ciuitatis refractariis ciuibus obuiam ire , eosque in ordinem redigere debebant. in hoc enim instituti totius nervus fuit : τὸ διοίκησις εἶναι τὰς δύο ἐπὶ τὴν μίαν ἀπὸ τῶν , τὴν τοῖς τεθέσις ρόμαιος ἀποδύσεως . ut duæ ciuitates aduersus unam legibus semel positis non parentem auxilio essent. Io. Serranus ad fabulas Dorienium refert ( haud dubie , quia non satis consentit cum aliorum historia ) & ὑποδίστας χάριν assumtam putat ad demonstran-

strandum, non posse socialiter & feliciter vivi, nisi imperandi parendique necessitudo grauiter sanciatur. Sit historia; non satis tamen describitur, ut iudicari accurate possit. Ex hac certe, quam habemus, descriptione, partitio potestatis non ad tres ciuitates pertinebit; in quibus fœderis ratio scilicet locum habet. In singulis autem ciuitatibus, qualis videatur regum potestas fuisse, iam diximus. Quid sentiendum vbi vnustribus regnis, ut diuersis, præst; aut vbi vnum regnum inter plures diuiditur, partim supra dictum est, partim suo loco dicendum erit. Ita non poterit obhæcere, qui considerabit omnia diligenter, ad exempla, quæ in *Annotatis* ad h. §. ponuntur.

§. XIX. *Polybius*, non alienus à cupiditate philosophandi, & ostentandi eloquentiam, cum constituisset laudare formam Reipublicæ Romanæ, omnem huius dissertationis summam retulit ad illam disputationibus veterum tritam ὑπέστην, ὅτι ἀριστοτελέστην εἰν πάντων τῶν εἰδῶν συνεῖσθαι: optimam esse, quæ ex omnibus formis simplicibus delecta & constituta esset. Igitur recte animaduertit Grotius, non esse illi sententiæ auctoritatem exempli tribuendam, quæ causæ seruiret. Ipse autem dum dicit, *Remp. Rom. fuisse mere popularem*, non ausus est fortiter tueri sententiam: quippe, quæ valde imminuitur per ea, quæ § seq. XX. sub finem afferuntur de *mixtura*. quam ad primordia Taciti amplius explicauimus, neque adhuc

huc discedendum à Taciti sententia arbitramur. *Polybii* exemplo, *Centarenus* differuit, Venetorum Rempublicam, quæ politico iudicio Aristocratica est, ex tribus simplicibus formis componi. Accedunt ad hunc disputandi morem consilia politica: & artes variæ. Sunt, qui absoluta potestate monarchica gaudentes, libenter patiuntur, tanquam de participato imperio, in vulgus imagines edi, vbi ad rem ventum est, satis intelligas, non extorqueri facile clauam è manu Herculis. Nam Cromuellii ratio, dominationis absolutissimæ, sed per scelus inductæ, inuidiam amoliri conantis, obiecta imagine constituta *Reipublicæ Angliae, Scotie & Hibernie*, vltro palpandam se præbet. Obiiciam hic cogitationem, veterum monumentis interpretandis, non semel profuturam, ex sensu & more nostri sæculi. Instituat aliquis scribere *Ius publicū diuersorum regnum*. Scio, vbi malam gratiam inibit, si ponat rem veram & nudam, detractis simulacris, tanquam laruis, quibus vtendis aut tolerandis Princeps aut ciues assueuerunt. In eadem republica vnu Princeps, ius regium animosius prædicari, alius ne attingi quidem volet. Quales varietates voluntatum, temporum, consiliorum non paucæ obseruari possunt ab idoneis ingeniosis.

§ XX. Plura sunt hic notanda. Ab initio videtur Grotius statuere, imo vero statuit, *species regni, inter regnum plenum & regnum Laconicum interjectas, esse vera exempla partitæ*

R sum-

*summa potestatis, & mixta reipublica.* Sed hoc admitti non posse, vel regnum Barbaricum ostendit. quanquam nec in Heroico regno, quali, mixtura opus est.

2. Quod Hebraeorum regnum, ut exemplum mixturæ affertur, itidem parum in expedito est. quamquam id *Wilhelmus Schickardus in Iure regio Hebreorum* adstruere instituat. Nam de verberibus quidem Rcgis inflictis merum commentum esse, *Wagenseilius* noster monstrat. Et de iudiciis, extra dubitationis aleam res nondum est constituta. *Salmasius in defensione Regia, τριμεσολατα in Regibus Hebreis* agnoscit. Sed ei in hoc genere literarum non possumus multum tribuere.

cap. 2.

3. Quod de *excalceationis* lege habet, referes ad eam, de qua agitur *Deut. XXV.* Est enim alia huc non pertinens *excalceatio in contradi-*  
*de I.N. & G. bas, de qua Seldenus.*

VI, s. p. 687.

4. *Isidori Pelusiota* verba sunt: τη̄ γαρ δεια  
δίκη πύρον ὁ τοιετός καὶ θυμός. Diuinae enim  
tantum vindictæ hic talis obnoxius est. Distinguit  
*Isidori Epistolas*: quarum plerasque *Conradus Rittershusius* Latine conuersas etiam notis  
illustrauerat. Postea quingentas amplius in  
Vaticano repertas *Andreas Schottus* publicauit.  
hæ Grotio postremo editæ vocantur. Accessit  
autem interea alia editio, nouissima *Parisien-*  
*fis*, quæ coniunxit seorsum diuerso tempo-  
re editas.

5. De Romanorum regno (in quo etiam  
mixta reipublicæ exemplum collocat *Grotius*)  
notan-

notandum, 1. de forma reipublicæ sub Romanis regibus non uno modo esse loquendum. Quin enim Romulus libero imperio regio fuerit usus, quod nulli mixturæ locum relinqueret, *Tacitus* non dubitat: *Nobis Romulus*, inquit, *ut libitum, imperitauerat.* Mixtura igitur si qua fuit, postea locum inuenierit, possesque huc referre, quæ apud Tacitum sequuntur, de Seruui Tuili *vixit deo*. 2. Qui accurate velit rem iudicio politico prosequi, cum omnia collegerit de iure Regum Romanorum, fatendum habebit denique, puto, quædam deesse in historia, ad ferendam citra dubitationem de mixtura sententiam. Locus *Halicarnassensis*, cuius hic mentio, requirendus est ex lib. IV. / .224. *Sylb. edit.*

6. Quod sub finem de Atheniensium republika exemplum petitur, in eo valde metuo, ut recte capiat *Isocratem* Grotius. Res ita habet: *Respublica Atheniensium vere & proprie fuit popularis, sed ex instituto Solonis Aristocrate temperata, non mixta.* Id temperamentum vbique & semper commendat Isocrates: videns scilicet, subinde ciues à bonis politiæ rationibus declinare ad licentiam popularem, qua is reipublicæ status plurimum periclitatur.

Atque hactenus Grotius, ab *initio quidem capitu* usque ad § VI *bellum publicum & priuatum* distinxit explicauitque: à § autem VI occasione belli publici à summa potestate gerendi, *summæ potestatis naturam, partes, subiectum*

iectum pertractauit: refutatis erroneous opinionibus, & cautionibus ad rei naturam amplius declarandam adhibitus. In quibus cautionibus, variae questiones occasione exemplorum occurserunt, quibus status omnis reipublicæ quodammodo illustrari potest. Nunc autem à § XXI usq; ad finem quædam questiones eodem pertinentes, ut natura & ratio summæ potestatis amplius declaretur, & quid ea immiuat, aut non immiuat, ostendatur.

cap. 10.

§ X X I. Fœderis inæqualis significacionem inesse illi formulæ notat Grotius, de conservanda comiter maiestate alterius populi: explicatque & hic, & infra II, 15, 7. Omnino autem hic legenda est Ciceronis explicatio ex oratione pro Balbo: Adiunctum illud etiam est, quod non est in omnibus fœderibus: maiestatem populi Romani comiter conservanto. id habet hanc vim, ut sit ille in sedere inferior. primum verbi genus hoc conservandi, quo magis in legibus quam in fœderibus uti solemus, imperantis est, non precantis. Deinde, cum alterius populi maiestas conservari iubetur, de altero siletur: certe ille populus in superiori conditione causaque ponitur, cuius maiestas fœderis sanctione defenditur. In quo erat accusatoris interpretatio indigna response, qui ita dicebat, comiter esse communice: quasi vero priscum aliquod aut insolitum verbum interpretaretur. comes, benigni, faciles, suaves homines esse dicuntur: qui erranti comiter monstrat viam, benigne & non grauare. communice quidem certe, non conuenit. & simul absurdar

res

res est, caueri fædere, ut maiestatem populi Romani communiter conseruent: id est, ut populus Romanus suam maiestatem esse saluam velit. quod si iam ita esset, ut esse non potest, tamen de nostra maiestate, nil de illorum caueretur. Ex Cicerone desumisit pleraque Proculus in sequentibus.

*Iura protectionis, aduocatia, mundiburgii* eodem pertinent. Quo de argumento, ad exemplum diligentis scripturæ egit Magerus. De Mundeburdo, Mundeburde, vide Hieronymum Bignonum in eruditis ad formulæ Marculfi notiu, vbi per defensionem, tuitionem explicat: & G. J. Voss. in Latino-barbarus.

De iure urbium matricum in colonias, Grotius hic & II, 9, 10. Add. Henric. Vales. ad Excerpta p. 6 & 7. Peiresiana.

*In fide esse*, quid sit, hic explicat Grotius de fædere inæquali & clientela. Vnde apud Florum coniunguntur ista: Numidiæ regnum in S. P. Q. R. fide & clientela erat. Et apud Liuium (VIII, 1.) in fide esse, & in ditione esse differunt. Infra tamen in hoc opere (III, 20, 50.) in fidem venire, & in fidem se tradere, plenam subiectiōnem notant. Quare apud Iuliam Cæsarem, accuratissimæ Latinitatis scriptorem distingui videas, & ēreñyñlīkōs declarari, nō in fide & amicitia esse, & nō in fidem & potestatem venire.

*Obiectio prior*, videtur abiudicare inæqualiter fœderatis summam potestatem, quia rei possent fieri apud superiorem fœderatum & puniri. Negat Grotius, hoc genus iudicandi

pag. 405 &c  
406.

v. de B. G.  
II, 13 & 14.

R 3 argue-

arguere veram subiectionem eorum, qui iudicantur : eamque rem partite ac subiliter in certos controvèrsiarum locos tribuit. Ad postremam speciem compares licet exemplum fœderis ex Platone allati § XVII , vbi omnino sociis in tali casu , cognoscendi ius esset. Quamquam ibi de inæqualitate fœderis , nihil dicitur. Obiectio posterior facile & abunde expeditur.

Quod sub fine § dicitur de imperio, in quod fœdus inæquale degenerare solet , quodque obtenu fœderis talis haud raro affectatur , ad prudentiam ciuilem pertinet , in tractandis consiliis circa eiusmodi fœdera & clientelas. Non enim inepte vulgo usurpatur : clientelam primum esse ad seruitutem gradum.

§ XXII. An stipendii penitatio, cum summa potestate stare possit , quaestio est. Et Velleius quidem Paterculus , stipendii voce aliquando describit plenam subiectionem. Sed id figuratum est. Nam , qui subiecti sunt , omnino tenentur stipendia & tributa pendere. Sed non ex conuerso , qui tributum ex pacto aliquo soluunt , etiam subiecti censentur.

§ XXIII. Originem Feudorum alii aliunde arcessunt. Potior tamen est sententia Grotii , cui astipulantur Magerus & Antonius Dadinus Alteserra in egregio libello , cui titulus :  
de Advoc. arm. c. 15. Origines Feudorum. Addendus est Bignonius ad  
§ 65. p. 471 & 552. formulas Marculfi. Infra hoc opere II, 7, 21.

Feuda

*Feuda quædam esse speciem fœderis inæqualis.*  
Grotius dicit. At enim quomodo conueniant  
& differant feuda & fœdera inæqualia, diligenter inquirit *Magerus.*

de adu. &amp;c. 14.

Videantur obstante huic sententiæ, de summa potestate per feudalem nexum non immittata, quæ disputat *Fernandus Vasquis*, quando plus domino feudi in vasallos, quam Principi in ciues concedit, in controvërsiis illustribus I, 5, 11 &c. 12, I, 6, 6. I, 8, 11 &c. Sed nimirum Princeps, quem ille merum & simplicem, siue ius simplex Principatus habentem vocat, non habet iuræ regia: & nihil aliud est, quam Aristotelis *Politicus* relata rōmor. Iuuabit legisse, & ad hunc locum retulisse in *Franciscus Hotomanni Quæstionibus illustribus trigesimam quintam*: an Imperator de Ducatu, quem ante adeptum Imperium habuit, etiam post Imperium adeptum fidelitatem præstare debeat.

## IN LIB. I. CAP. IV.

**H**oc & præcedente capite *Grotius* præclarus meritus est, cum de toto ordine imperandi & parendi, sine quo humana nulla societas potest subsistere, tum de securitate & tranquillitate omnium rerum publicarum: adeoque nobilissimam Politices *ægypciā* deteris vnde cunque aspersis offuciis & corruptelis variis expugnatis, præclaro vindictarum genere asseruit. cum autem haec disputatio ad omnem vim, quæ aduersus summam

potestatem comparatur, pertineat, ex instituto tamen operis, ut de bello subditorum in superiores inscriberetur, ratio fuit. Quantum præstiterit, intelligetur, si aliorum quoque in hoc genere opera comparentur.

*Gulielmus Barclaius aduersus Monachomachos ab ipso Grotto laudatur. aduersus illum, Bellarminus stilum strinxit in libro de potestate summi Pontificis qui liber anno 1610 Parlamenti Lutetiani placito damnatus est, teste Gramondo.*

*Arniseum de auctoritate Principum in populam semper inviolabili, supra nominauimus. cui similis est Alberici Gentilis disputatio, triū regiarum, quas vocat, vna, de vi in Principes semper iniusta.*

Bene & cordate etiam Samuel Bochartus hoc argumentum exequitur in epistola anno 1650 ad Sacellatum Magnæ Britanniae Regis Morleyum scripta, vbi ad trium questionum præcipuam,

*an resistere Regibus liceat, respondet. Multa quoque huius generis reperiuntur in opere Goldasti ante laudato. Deteriorum dogma-*

*tum auctores, & rerum turbandarum artifices ab Arniso enumerari, iam indicauimus:*

*& de consiliis plerorumque, aliquid monuimus. Cordatius se gessit Sorbona Parisiensis, non tantum condemnato sua censura Becano, tyrannicidas impune in capita regum prouocante (vid. Gramond. lib. 1.) sed etiam in actione aduersus Iesuitas, ante annos circiter viginti, non segniter agitata, & post suppressa.*

§ I. Quæstio est, quid liceat aduersus summam potestatem, ans aduersus inferiores quidem pot-

*lib. cap. 5<sup>7</sup>.  
ro. II.*

*lib. I.*

*p. 236.*

*pag. 205.*

potestates, sed summa potestatis vice auctoritateq;  
 agentes. quid in has liceat, inquam, citra man-  
 datum summe potestatis, aut citra ius aduersus  
 eas peculiariter acceptum. Hic distinguuntur  
 illa: non parere illicita per iniuriam imperanti-  
 bus; & vim opponere imperantium iniuriae. De  
 non parendo illicita imperantibus etiam alibi  
 agit Grotius. Hierocles in hac dubitatione caput 1. 3. 9.  
 causæ petit, & præclare monstrat: *virtutis*  
*leges esse diuinas*, siue recta à diuina lege præcipi.  
 igitur si, verbi gratia, parentes habeant ea, qua  
 repugnant legibus virtutis, siue legi diuinae, non  
 bis mandatis, sed superiori ilis legi diuinae, siue  
 naturali, parentum esse. Ordō enim imperan-  
 di & parendi, cum totus consideratur, incipit  
 à diuino imperio, cpi omne humanum impe-  
 riū subiungitur, & subiungendo coniun-  
 gitur. Quod autem in ordine, sub alio ita  
 constituitur, ut ab eo modum, vim, decus  
 accipiat: illud repugnare isti supremo, vnde  
 suum ordinem & vim accipit, non potest; aut  
 si repugnat, id est, sui ordinis limites egredi-  
 tur, perdit auctoritatem suam, & ius suum,  
 quod non nisi in ordine instituto & per  
 eum ius est. Existimant aliqui: *Si sola execu-*  
*tio rei, quam scis esse illi uitam* (nam de dubiis  
 alia quæstio est) *tibi mandetur, reatum metui*  
*non posse, qui in solidum ad mandantem pertineat.*  
 Sed huic sententia obstat. 1. *neglectus ordinis*,  
 de quo dixi: dum concurrit, mandatum iuris  
 naturalis ac diuinum, & mandatum huma-  
 num. 2. *ministerium quoque, in talibus, cri-*

R s mera

*men esse ostendit & obtinuit Plinius in Epistola*  
*3. Doëgi exemplo stabilitur contrarium. is enim*  
*cum maluisset mandato Saulis parere, quām*  
*iuri naturæ, quod innocentium cædem ab-*  
*nuit; impiū facinus commisisse, & perniciem*  
*sibi acciuiisse pronuntiatur. conferenda est hi-*  
*storia i Reg. 22. cum psalmo 52. Theodoreus*  
*quoque, ἀξιέπανοι δὲ, inquit, τὸ Σαύλοις ἀρμό-*  
*γοι. εἰδὲ γὰρ τὸ βασιλεῖον περιεκάχότθ οὐρανοῦ τῷ καὶ*  
*τὴν ἵεραν μεταφορίᾳ μετέβαλτος χεῖρας ὁ δὲ Δωδὼν τὸν*  
*δυνατεῖν τὸν ἐπόλυμον φόρον, καὶ τὸν πεντάκιλον καὶ*  
*τετρακοσίους ἱερεῖς κατέσφαξε. Laude digni sunt satel-*  
*litates Saulis. neque enim, ad mandatum regis,*  
*sustinuerunt manus infanda cede sacerdotum*  
*concamitare: Doeg autem impiam cadem ausus est*  
*facere, mactatu trecentis & quinquaginta sacer-*  
*doribus. Quod de hostili animo talia mandan-*  
*tis affertur, partim valde restringetur per Gro-*  
*tiana monita h. cap. § 2 & 7. & lib. 2. cap. 1. § 9.*  
*partim nondum in expedito est. Quid enim*  
*liceat ciuium singulis, in regem hostiliter (in*  
*singulos scilicet) animatum, declaratione opus*  
*habet suo loco. vid. Polyb. iudic. de Dicaearcho*  
*lib. 17. pag. 772.*

**§ II.** Naturalis facultas resistendi iniuriam  
 inferentibus, siue arcendi iniuriam, restringi-  
 tur hic ex hypothesi constitutæ societatis, &  
 instituti imperii. Stare enim simul non pos-  
 sunt, licentia resistendi, & facultas imperandi.  
 Non eximitur plerisque, quin de hac re sem-  
 per ita disputent: quasi & æqualitas omni-  
 gena, & libertas resistendi in infinitum, na-  
 turaliter omnibus conuenerit mortalibus:

que

quo naturali iure, recedendum scilicet fuerit con*τίμησις* *χάρα* ista assumuntur, ut multa huius generis ad declarandas rerū utilitates aut habitudines aliunde asciri mos est; nemo valde repugnauerit. Nescio autem, an satius sit, sine ambagibus, veritati præsentiore consilio operari. Ius defensionis & resistendi iniuriæ, nunquam naturale fuit, nisi cum respectu ordinis, siue saluo ordine, quem natura socialis suo fini consequendo, supremo loco destinauit. Naturalis est hæc restrictio: siue inest in iure resistendi naturaliter hæc exceptio, *nisi resistendo violetur ordo socialis*, cuius primam & summam rationem ipsa natura habet. Nisi enim hæc cautio accederet, tum sane fieret, quod in hypothesi prolixe figurant, & societas ordinis necessarii & naturalis ratione non custodita, infaciabilis fieret.

*Locus Homeri, ex Odyssaea Iota v. 114. & 115.  
Cyclopum diabolar exponens,*

— *τεμισέων γένεσος*

*πάντων οὐδὲ ἀλόχων,*

hic ad describendam cyclopicam vitam, quæ notat *ἀρεψίας*, affertur, quod mireris. *Aristoteles* enim, vt supra diximus, aliter & in meliorem partem interpretatur, hinc ratiocinans: si Cyclopes euam necessitatem regimini & imperii, saltem domi suæ agnoscunt quanto minus alii negabunt. in primis, quantum ad unius imperium attinet. Quo & *Plato* 3dell. p. 630 refert: ostendens illam *δυναστίαν οἰκονομικήν*, vt sic

*polit. II.*

sic vocemus, apud Cyclopes fuisse rudimentum regni: unde comparantur & enī Ἀριστοτέλης ponuntur οἱ πατέρων μέμενοι & βασιλεύεινοι, qui patris & qui regis imperio reguntur.

lib. io. c. vii.

In Ethicus tamen aliter Aristoteles alludit ad hanc historiam; quando reprehendens ciuitates, quæ nihil de publica educatione & disciplina sanxerunt, ciuibus ait necessitatem imponi exemplum Cyclopum imitandi, ut quisque suo auspicio (destitutus legum publica auctoritate) disciplinam domus suæ regere cogatur. Sed neque ibi ulterius pertinet, quam ad legumciuilium comparationem, hoc modo, ut ex Eustratio repetamus: sicut Cyclopes non habebant leges, aut constitutam legibus ciuitatem, sed dispersis familiis prolegibus erant, siue quisque domi suæ rex erat: ita ubi publicæ nullæ sunt leges de educatione & disciplina, aut culpa imperantium negliguntur, cum conuenit, ut quisque suos curet regatque suo arbitrio. Id enim est hoc loco κυκλωπικῶς, more Cyclopum. Promiscuum resistendi ius in verbis illis Homericis non ineſt, nisi à consequenti, ex tota narratione conficias; ubi nulla ciuitas, sed segreges familiæ sunt, neque commune ius & forum; ibi quisque sibi ius dicit, & promiscue alter alteri, nullo scilicet inter patresfamilias discrimine inæqualitatis & ordinis, resistit. Nempe quia sunt populares, vagi & sparsi. ubi autem sedes sedes & domus, nemo in villa

*Villa re audit neminem, vt habet versus Euripidus  
in Cyclope 120.*

De cetero, quæ ad historiam *Aboriginum*  
& *Getulorum* pertinentia hic adferuntur, aut  
si quæ huius generis vel ex antiquitate, vel  
recentiore æuo petita memorantur, non de-  
bent perfunditorie & sine examine transmitti.  
Quædam enim cum comparatione exaudiē-  
da sunt, vt non excludant omnem societatem  
ciuilem, sed talem ciuitatem describant, quæ  
melius constitutis comparata, dissociabilis  
videatur. Quædam regio imperio opponuntur,  
neque omnem prorsus ordinem socialem  
& ciuilem, sed eum, quo vni paretur, negant.  
Vix reperiantur exempla *ἀναρχίας* omnimodæ  
etiam ad tempus non longum. quamquam  
oratores ita describuntur, quæ ciuilem ordi-  
nem vitiant corrumptuntque. nam in pertur-  
batione reipublicæ, & ciuilibus dissidiis, res  
non geritur sine omni ordine (statim enim  
ruerent omnia & dilaberentur) sed quod  
*Cicero* ait, ne latrones quidem sine aliqua iu-  
stitiæ particula viuere posse, id hic quoque  
locum habeat. Sine aliqua particula ordinis  
socialis nulla multitudo seruari potest vel in  
modicum. igitur quo magis à ratione ordi-  
nis disceditur, eo magis augetur species &  
terror imminentis ruinæ, donec ad ordinem  
gradatim redeundo, metus ille diminuatur.  
Vnum est exemplum, quod euenire potuisse,  
imo euenisse (neque forte longe petenda esset  
historia) negari nequit. Sint in aliqua regione  
plures

plures famosi latrones , qualem Cacum describunt vteres : neque fœdere aut societate connectantur ; sed sibi quisque tendat. Habeat vnuſquisque arcem munitam , in quam ſe recipiat ; & *familiam*, qua ſe tueatur. Hoc eſſet inſtar familiarum ſegregum apud Cyclopas. ſed nimirum hi eſſent pro rebellibus & ſeditioſis habendi : qui ſpreta auctoritate legū, quibus parere debebant , à corpore ſecefſerunt (qui enim aliter fieri poterat?) & pacem publicam inquietare cœperunt. Id quod alteri latronum generi quoque competit , qui toto exercitu , aut certe magna manu ſatellitum faciunt , quod hi familiæ ope : qualem historiæ Appuleium proscriptum , Viriatum, Spartacum , Corocotam , Tacfarinatem, Claudium, Bulam, & Gordianus Imperator, Barsatoram, memorant. Sed hi inſtar quoddā ciuitatis conſtituunt quantum ad imperium : licet nomen ciuitatis non mereatur cœtus, qui maleficii cauſa coiit.

1.13.C. de  
ſidei:

In fine § ostendit fontem & rationem politica legislationis , qua vbiq; describuntur & coērcentur rei læſæ reipublicæ ſeu læſæ maiestatis. Hinc *vbique* , inquit , *maieſtas* , id est , *dignitas ſiue populi , ſiue vniuſ*, qui ſummo fungitur imperio, tot legibus, tot pœnis defenditur : que conſtarē non potest , ſi maneat refiſtendi licentia. Maiestatem *dignitati* vocabulo explicat: ſcili-  
cet compendio loquendi. ipsa enim ſumma poteftas violatur , ſeu imperium , ſeu reſpubli-  
ca. vnde *crimina læſæ reipublicæ* dicuntur.  
ſcili-

scilicet summa potestas, quæ tanti facienda erat, quæ sacroſancta habenda erat. prætexta est summæ potestatis summa dignitas. Repe-  
tit Grotius, & sensum ἐν ἀρχαῖς, verbis aliis effert § VII : *nam cum summum imperium non posse non multorum odiis patere, securitas fungentis peculiariter fuit munienda.* Est, vbi *lese* *venerationis* crimina, ab aliis, *laſa* *reipu- blica* & *potestatis* *criminibus* distingui posse vi- dentur: necessitudine tamen utriusque se nun- quam non ultro ingerente.

§ III. Celebris, & proprius huius argu-  
menti est locus i Sam. 8, à vers. II. usque ad 19.  
de quo duæ potissimum obtinuerunt senten-  
tia. Alii enim putabant, non de *iure*, sed de  
*facto* *Regis* hic agi. quam sententiam etiam  
amplexus est & ornauit auctor L. Junii Bruti  
*frue Vindiciarum contra tyrannos*, & *Wilhelmuſ Schickardus in Iure regio Hebraorum*. Alii autem  
crediderunt, de vero *iure Regum* hic agi: cum,  
quæ enumerantur, ex illis sint, quibus Rex  
citra abusum & propositum tyrannidis po-  
tuit utrumque; ipseque Propheta descripsit hoc ius  
& in arca ſederali reposuerit i Sam. 10, 25.  
Expensis rationibus, quæ in utramque partem  
magno studio afferuntur explicanturque,  
non dubito veram esse sententiam posterio-  
rem. Grotius autem hoc loco *nouam senten- tiam* affert. quæ quidem ad id, quo tendit,  
ſatis valere potest, historiæ vero totius mo-  
menta haud ſatis meminisse videtur. Vide-  
runt & noſtra tempora diſputationes de hoc  
locos.

loco, partim impias, partim incautas & immoderatas. Impius est in eo genere *Miltonius*: parum cautus *Salmastus*. cuius præcipue eo

**Difens. reg.** tendit oratio, ut de iure licentiae seu impunitatis exaudiendum Samuelem ostendat. & tamen ex iure licentiae, id est, impropre dicto, iterum ius legitimum confiscere satagens, quam à communi ciuitate scribentium consuetudine audax vbiique & præceps dictio abhorreat non animaduertit. Ceterum ad ius regium, & locum Samuelis addi debent *psalm. 51, 6.* quo Grotius usus est *cap. preced. § 20: proverb. 16, vers. 14 & 15*; cum quo *Philippus Melanchthon* confert *proverb. 19, 12. & 20, 2. Eccles. 8, 2 & seq.* vbi τὸ ἀνυπόθυμον, & ius vita ac necis: quibus saepe solet τὸ νεγρὸς ἵστος ἀρχικῆς significari. *Dan. 2, v. 36, 37.*

§ IV. Loca Novi Fæderis, multam magnaque habent collectionem, & idoneos nata sunt interpretes.

Sententia illa, etiam proverbio celebrata, de necessitate imperii, qua per modum *ταῦτα* ostenditur, quid futurum esset remoto ordine imperandi & parendi, à multis enunciata est. Colotes apud *Plutarchum* explanata: